
COPIA

COMUNE DI SOGLIANO CAVOUR
Provincia di Lecce

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 140 del Registro di Settore
del 15/07/2022

N. 263 del Registro Generale
del 15/07/2022

OGGETTO: ATTO D.G. N. 158/2022 - D.P.C.M. 15 OTTOBRE 2015. INTERVENTI PER LA
RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E CULTURALE DELLE AREE URBANE DEGRADATE -
IMPORTO PROGETTO EURO 900.000,00. AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI INGEGNERIA
E ARCHITETTURA PER L’INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E
CULTURALE DELL’AREA URBANA DEGRADATA DELL’ABITATO – ZONA 167. NOMINA
COMMISSIONE DI AGGIUDICAZIONE EX ART. 77 DLGS 50/2016.

Il giorno 15/07/2022, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTI l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 e successive
modificazioni, recante il Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.);

VISTO il Decreto del Sindaco n. 9 del 06/11/2020, con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di
Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente e Assetto del Territorio e Servizi alla Città dell’Ente;

PRESO ATTO che, salve situazioni di cui allo stato la scrivente non è a conoscenza, non sussistono cause di
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

RICHIAMATA la determinazione n. 158 del 06/05/2022 con la quale:

 è stata indetta una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dei servizi di
ingegneria e architettura che comprendono la progettazione esecutiva, il coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione, la direzione dei lavori, la contabilità, la progettazione strutturale, la
relazione geologica dell’intervento di riqualificazione sociale e culturale dell’area urbana degradata dell’abitato
– zona 167; - codice CIG919230413C;

 sono stati approvati gli schemi di Bando di Gara, Disciplinare di Gara (norme integrative al Bando) e relativi
allegati e lo schema di contratto dando atto che della documentazione di gara fanno parte anche gli elaborati
del progetto definitivo approvato con Delibera di Giunta n. 188 del 25/11/2015 e nuovamente riapprovato con
Delibera di Giunta Comunale n. 94 del 06/10/2021;

VISTA la determinazione n. 166 del 25/05/2022 con la quale, a causa della sospensione manutentiva della
Piattaforma MEPA di CONSIP prevista dalle ore 20.00 di Venerdì 20 Maggio 2022 e fino a giovedì 25 maggio 2022, è
stata disposta la nuova data di scadenza, per la sola presentazione delle offerte per la RDO APERTA n. 3013485, che è
fissata inderogabilmente per il giorno 30/05/2022 alle ore 10.00;



CONSIDERATO CHE il termine di scadenza per la presentazione delle domande era stato fissato al giorno
30/05/2022 alle ore 10.00 e che, entro il predetto termine di scadenza, pervenivano sul MEPA n.2 (due)
plichi;

DATO ATTO CHE:

 ai sensi dell’art. 77, comma 1 del predetto Codice contratti, per quanto applicabile in materia di concessioni, la
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione
giudicatrice,composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;

 ai sensi del comma 12 del suddetto articolo 77, “Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione
all’Albo di cui all’articolo 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante.”;

PRESO ATTO che, con l'entrata in vigore del D.L. n. 32/2019 (c.d. Decreto Sblocca Cantieri), convertito dalla Legge
14giugno 2019, n. 55, sono state apportate importanti modifiche al D.Lgs. n. 50/2016 (c.d. Codice dei contratti), tra le
quali la sospensione dell'art. 77, comma 3 relativo all'obbligo di ricorrere all’albo unico dei commissari di gara gestito
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (la cui entrata in vigore era stata più volte sospesa dall’ANAC stessa) di cui al
successivo art. 78. Considerata la sospensione fino al 31 dicembre 2020, l'ANAC ha prima pubblicato il Comunicato
del Presidente 15 luglio 2019 che sospende ufficialmente l'albo e poi il Comunicato del Presidente 20 settembre 2019
che riporta la gestione transitoria dell’Albo dei commissari di gara;

PRESO ATTO che, ad oggi, è ancora vigente il periodo transitorio di cui all’art. 216 comma 12 del Codice, non risulta
ancora operativo l’Albo nazionale dei Commissari di gara e che, in ogni caso, trattasi di una concessione di servizi;

RICHIAMATA inoltre la Delibera n.1096 del 26 ottobre 2016-Linee guida n.3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile2016, n.
50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e
concessioni».

CONSIDERATO che si è altresì conclusa la fase di esame della documentazione amministrativa e, pertanto, si può
procedere alla costituzione della Commissione di aggiudicazione ed alla conseguente nomina della Commissione
Giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute;

EVIDENZIATO CHE vi è la necessità di procedere con tempestività (compatibilmente con i tempi tecnici necessari alla
valutazione dell'offerta) all'affidamento dei servizi tecnici;

PRECISATO che, in caso di rinnovo del procedimento di gara o a seguito di eventuale annullamento
dell'aggiudicazione è riconvocata la medesima commissione, fatto salvo il caso in cui l'annullamento sia derivato da
un vizio nella composizione della commissione stessa.

RITENUTO opportuno, per quanto sopra, nominare componenti della Commissione di aggiudicazione ex art.77 dlgs
50/2016 le seguenti professionalità con le relative funzioni oltre al segretario verbalizzante della stessa:

 Ing. Luciano MANGIA, Funzionario Tecnico della Provincia di Lecce, con funzioni di Presidente;

 Dott.ssa Giulia CAMPA, Responsabile Economico-Finanziario del Comune di Sogliano Cavour, con funzioni di
componente;

 Geom. Luca Domenico CARRATTA, dipendente del Comune di Galatina e Istruttore tecnico presso il Comune di
Sogliano Cavour ai sensi dell’’art. 1, comma 557 della L.311/2004, con funzioni di componente e di segretario
verbalizzante.

VISTI:

− il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;

− il D.Lgs. n.267/2000;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. DI APPROVARE le premesse del presente atto che ne costituiscono parte integrale e sostanziale;

2. DI NOMINARE componenti della Commissione di aggiudicazione ex art.77 dlgs 50/2016 le seguenti

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190614/Legge-14-giugno-2019-n-55-18708.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190614/Legge-14-giugno-2019-n-55-18708.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190614/Legge-14-giugno-2019-n-55-18708.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190614/Legge-14-giugno-2019-n-55-18708.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190614/Legge-14-giugno-2019-n-55-18708.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190614/Legge-14-giugno-2019-n-55-18708.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190614/Legge-14-giugno-2019-n-55-18708.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190614/Legge-14-giugno-2019-n-55-18708.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190614/Legge-14-giugno-2019-n-55-18708.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190614/Legge-14-giugno-2019-n-55-18708.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190614/Legge-14-giugno-2019-n-55-18708.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20160418/Decreto-Legislativo-18-aprile-2016-n-50-16500.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20160418/Decreto-Legislativo-18-aprile-2016-n-50-16500.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20160418/Decreto-Legislativo-18-aprile-2016-n-50-16500.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20160418/Decreto-Legislativo-18-aprile-2016-n-50-16500.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20160418/Decreto-Legislativo-18-aprile-2016-n-50-16500.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20160418/Decreto-Legislativo-18-aprile-2016-n-50-16500.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190715/Comunicato-Presidente-ANAC-15-luglio-2019-18734.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190715/Comunicato-Presidente-ANAC-15-luglio-2019-18734.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190715/Comunicato-Presidente-ANAC-15-luglio-2019-18734.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190715/Comunicato-Presidente-ANAC-15-luglio-2019-18734.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190715/Comunicato-Presidente-ANAC-15-luglio-2019-18734.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190715/Comunicato-Presidente-ANAC-15-luglio-2019-18734.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190920/Comunicato-Presidente-ANAC-20-settembre-2019-18899.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190920/Comunicato-Presidente-ANAC-20-settembre-2019-18899.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190920/Comunicato-Presidente-ANAC-20-settembre-2019-18899.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190920/Comunicato-Presidente-ANAC-20-settembre-2019-18899.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190920/Comunicato-Presidente-ANAC-20-settembre-2019-18899.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190920/Comunicato-Presidente-ANAC-20-settembre-2019-18899.html


professionalità con le relative funzioni oltre al segretario verbalizzante della stessa:

 Ing. Luciano MANGIA, Funzionario Tecnico della Provincia di Lecce, con funzioni di Presidente;

 Dott.ssa Giulia CAMPA, Responsabile Economico-Finanziario del Comune di Sogliano Cavour, con funzioni di
componente;

 Geom. Luca Domenico CARRATTA, dipendente del Comune di Galatina e Istruttore tecnico presso il Comune di
Sogliano Cavour ai sensi dell’’art. 1, comma 557 della L.311/2004, con funzioni di componente e di segretario
verbalizzante.

3. DI DESIGNARE, quale Segretario verbalizzante della Commissione Geom. Luca Domenico CARRATTA;

4. DI DARE ATTO che nella valutazione delle offerte la commissione di gara opera in piena autonomia e valuta il
contenuto dell'offerta tecnica secondo i criteri previsti nei documenti di gara;

5. DI DARE ATTO che ciascun componente dovrà rendere l'apposita dichiarazione circa l'insussistenza di cause di
incompatibilità e di astensione di cui all'art. 77, commi 4,5 e 6, del D. Lgs. n. 50/2016. A tal fine, lo scrivente RUP
produrrà alla Commissione i nominativi delle ditte partecipanti alla gara in modo che ciascun commissario sia
messo nella condizione di poter valutare l'esistenza di cause di incompatibilità e di impossibilità a svolgere
l'incarico e poter rendere la succitata dichiarazione;

6. DI DARE ATTO CHE, in caso di rinnovo del procedimento di gara a seguito di annullamento dell'aggiudicazione è
riconvocata la medesima commissione, fatto salvo il caso in cui l'annullamento sia derivato da un vizio nella
composizione della commissione;

7. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell'art. 77, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016, ai commissari e ai segretari delle
commissioni si applicano l'art. 35-bis del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, l'art. 51 del c.p.c. nonché l'art. 42 del
D.Lgs. n.50/2016;

8. DI RENDERE NOTO il presente atto alla succitata commissione nominata ai fini dell’apposizione del proprio visto
di accettazione dell’incarico nonché della trasmissione della dichiarazione d’incompatibilità di cui al punto n. 8
del presente dispositivo;

9. DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 29, “Principi in materia di trasparenza” del D.lgs 50/2017 e s.m.i., il presente
provvedimento con allegati i curricula dei componenti della Commissione, nella sezione “Amministrazione
trasparente” del sito istituzionale, in adempimento alle “Regole di Trasparenza” per i componenti delle
Commissioni di gara di questo Comune;

10. DI TRASMETTERE il presente atto alla Segreteria Generale per la raccolta e la relativa pubblicazione all’albo
pretorio online.

11. DI DARE ATTO che la presente determina

Va pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi;

Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso questo settore

Il Responsabile di Settore
f.to GEMMA PAOLA



Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Sogliano Cavour, li 15/07/2022
Il Responsabile dell’Area

GEMMA PAOLA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata
pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 18/07/2022 per rimanervi quindici
giorni consecutivi.

Sogliano Cavour, 18/07/2022

Il Messo Comunale
f.to PASCALI GIOVANNI


